Дело № 1-45/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Навашино 16 сентября 2024 года

Нижегородской области

Навашинский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Серкова Э.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Навашинского района Нижегородской области Капотовой Н.П., подсудимой ФИО8, защитника - адвоката Мигунова А.П., предоставившего ордер *** и удостоверение ***, при секретаре судебного заседания Рогуцком А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8, ../../....г. года рождения, уроженки *******, гражданство 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: *******, проживающей по адресу: *******, с средним специальным образованием, не замужем, имеющей малолетнего ребенка 18.08.2017г.р., работающей кафе ******* администратором, судимой:

17.01.2020г. Муромским г/с Владимирской области по четырем преступлениям по ст. 158.1, ст.69 ч.2 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 16.12.2019г.) к 1г.2м. ограничения свободы;

26.05.2020г. Навашинским p/с Нижегородской области по ст. 158.1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 17.01.2020г.) к 1г.2м. ограничения свободы;

18.06.2020г. Муромским г/с Владимирской области по ст.30 ч.З - ст. 158.1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 26.05.2020г.) к 1г.6м. ограничения свободы;

29.06.2020г. Навашинским p/с Нижегородской области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей,

05.10.2020 года штраф оплачен;

02.09.2020г. Муромским г/с Владимирской области по ст. 158.1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 18.06.2020г. и от 29.06.2020г.) к 1г.6м. ограничения свободы; 03.09.2020г. Муромским г/с Владимирской области по ст. 158.1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 02.09.2020г.) к 1г.6м. ограничения свободы и штрафа в размере 15 000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа на три месяца с ежемесячным платежом 5000 рублей;

24.09.2020г. мировым судьей с/у №6 г.Мурома и Муромского района Владимирской области по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 03.09.2020г.) к 1г.8м. ограничения свободы и штрафа в размере 15 000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа на три месяца с ежемесячным платежом 5000 рублей, 16.03.2021г. штраф оплачен;

17.08.2021г. мировым судьей с/у №6 г.Мурома и Муромского района Владимирской области по ст. 118 ч. 1 УК РФ, окончательно по ст.70 УК РФ (приговор от 03.09.2020г.) к 1г.8м. ограничения свободы;

16.12.2021г. мировым судьей с/у №6 г.Мурома и Муромского района Владимирской области по ст. 115 ч. 1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 17.08.2021г.) к 1г.6м. ограничения свободы;

29.12.2021г. мировым судьей с/у №6 г.Мурома и Муромского района Владимирской области по ст. 158 ч.1 УК РФ, окончательно по ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от 16.12.2021г.), с учетом ст.72 ч.2 УК РФ к 10м. лишения свободы;

15.07.2022г. мировым судьей с/у №2 г.Мурома и Муромского района Владимирской области по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ, окончательно по ст.70 УК РФ (приговор от 29.12.2021г.), с учетом ст.72 ч.2 УК РФ к 7м. лишения свободы, наказание отбыто 03.02.2023г.,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

Установил:

1. 08 июля 2021 года в 19 часов 19 минут, ФИО8 совместно с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в помещении торгового зала магазина самообслуживания «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего Акционерному Обществу «Тандер» (далее АО «Тандер»). В это время у с несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено возник преступный умысел, направленный на кражу товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина самообслуживания. После чего, ФИО8 несовершеннолетнее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено предложила совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», ФИО8 согласилась на вышеуказанное предложение несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено и вступила 08 июля 2021 года в 19 часов 19 минут в предварительный сговор с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8., действуя совместно и по предварительному сговору с с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», из магазина самообслуживания «Магнит», 08 июля 2021 года в 19 часов 20 минут, совместно с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено подошла к стеллажу с вино-водочной продукцией и взяла со стеллажа одну бутылку армянского коньяка объемом 0,5 литра (Армения), передала в руки с несовершеннолетнему лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, в то время как последняя спрятала вышеуказанную бутылку под надетое на нее платье. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, 08 июля 2021 года в 19 часов 22 минуты, стояла рядом с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено на случай появления посторонних лиц, в то время как несовершеннолетнее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено подошла к стеллажу с бытовой химией, косметикой и гигиеническими принадлежностями, где, действуя тайно, из корыстных побуждений по предварительной договоренности с ФИО8, с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа две упаковки гигиенических прокладок марки «NATURELLA». После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, 08 июля 2021 года в 19 часов 23 минуты, подошла к стеллажу с подарочными пакетами, и с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа один подарочный пакет крафт АВ и передала несовершеннолетнему лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, в то время как несовершеннолетнее лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено положила в него две вышеуказанные упаковки гигиенических прокладок марки «NATURELLA» и стояла рядом с ФИО8 и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай появления посторонних лиц. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, 08 июля 2021 года в 19 часов 24 минуты, подошла к стеллажу с чаем и кофе, где действуя тайно, из корыстных побуждений по предварительной договоренности с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа одну банку кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм и положила в похищенный подарочный пакет, находящийся у несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, в то время как несовершеннолетнее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено стояла рядом с ФИО8 и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай появления посторонних лиц. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, стояла рядом с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено на случай появления посторонних лиц, в то время как несовершеннолетнее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено 08 июля 2021 года в 19 часов 26 минут, подошла к стеллажу с рыбными изделиями и морепродуктами, где действуя тайно, из корыстных побуждений по предварительной договоренности с ФИО8, с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа одну банку клешней маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм торговой марки «VICI», в то время как ФИО8 взяла вышеуказанную банку из рук несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено и положила в похищенный подарочный пакет крафт АВ, находящийся у несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, а также смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения несовершеннолетнего лица, уголовное дело в отношении которого прекращено на случай появления посторонних лиц. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, в целях реализации своего совместного с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступного умысла, 08 июля 2021 года в 19 часов 28 минут, подошла к стеллажу с подарочными пакетами, действуя тайно, из корыстных побуждений по предварительной договоренности с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа один подарочный пакет крафт АВ, в то время как несовершеннолетнее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено стояла рядом с ФИО8 и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай появления посторонних лиц. С вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Тандер», спрятанными в подарочном пакете и под платьем, надетом на несовершеннолетнем лице, уголовное дело в отношении которого прекращено, ФИО8 совместно с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, по ранее достигнутой договоренности, прошла через кассу магазина, без оплаты вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», тем самым тайно похитив вышеуказанные товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку армянского коньяка объемом 0,5 литра (Армения) стоимостью 359 рублей 00 копеек; два подарочных пакета крафт АВ стоимостью 50 рублей 15 копеек каждый на общую сумму 100 рублей 30 копеек; одну банку кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм стоимостью 265 рублей 90 копеек; одну банку клешней маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм торговой марки «VICI» стоимостью 139 рублей 80 копеек; две упаковки гигиенических прокладок марки «NATURELLA» стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая на общую сумму 149 рублей 52 копейки, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 1 014 рублей 52 копейки, и скрылись с места происшествия, распорядившись похищенными товарно-материальными ценностями по своему усмотрению. В результате своих совместных с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено преступных действий ФИО8 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 014 рублей 52 копейки. 

Подсудимая ФИО8 вину, в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ в судебном заседании признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что при совершении данного преступления она находилась в состоянии алкогольного опьянения, но данное состояние не повлияло на её поведение при совершении преступления. В дальнейшем воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Судом, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО8, данные ей на стадии предварительного следствия. 

Из показаний ФИО8, данных ей на стадии предварительного следствия следует, что вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном она раскаивается. По указанному адресу она проживает со своей дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она работает в Кафе *******, в должности администратора, ее средний заработок составляет 45 000 рублей. У нее имеются знакомые ФИО3, ранее проживал в *******, проживает ли сейчас, ей не известно, знакома с ним около 3 лет, неприязненных отношений к нему нет; знакомая ФИО4, жительница *******. В дружеских отношениях она состояла примерно четыре года. Неприязненных отношений у нее с ФИО4 нет. Она на ФИО4 не оказывала негативного влияния. В совершение преступления она ее никогда не вовлекала, не угрожала, ничего не предлагала и не уговаривала с целью возбуждения у нее желания участвовать в совершении одного или нескольких преступлений. 08.07.2021 года в утреннее время, точное время не помнит, она, ФИО4 и ФИО3 находились в г.Муром Владимирской области недалеко от железнодорожного вокзала. 08.07.2021 года при разговоре они решили съездить в г. Навашино Нижегородской области, погулять по данному городу. Они решили ехать в г. Навашино на электричке следованием Муром-Арзамас. Они пришли на железнодорожный вокзал и узнали, что электричка будет отправляться от ж/д вокзала около 11 часов 10 минут. 08.07.2021 года в г. Навашино они поехали на электричке следованием Муром-Арзамас в 11 часов 10 минут. В город Навашино Нижегородской области они приехали на электричке около 11 часов 30 минут 08.07.2021 года. В город Навашино Нижегородской области они с собой взяли алкогольные напитки. В г.Навашино они пошли на пл.Ленина, в г.Навашино она была уже и поэтому название некоторых улиц и скверов она знает. На площади Ленина они сидели на лавочке и потребляли спиртные напитки. Периодически она и ФИО4 ходили в магазины, расположенные на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области и приобретали в них алкоголь и продукты. Алкоголь и продукты они приобретали на свои денежные средства. Она помнит, что 08 июля 2021года она была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, при себе имела сумку голубого цвета, на лице была медицинская маска белого и голубого цветов. 08 июля 2021 года ФИО4 была одета в платье розового цвета в горошек, обута в босоножки синего и серебристого цветов, при себе имела сумку розового цвета. Она точно не помнит, во что был одет 08 июля 2021года ФИО3, но это могли быть футболка черного цвета, шорты по колено темно-синего цвета, обувь описать не могу. Также при нем был рюкзак темного цвета. 08.07.2021 года около 19 часов денежные средства у нее и у ФИО4 почти закончились, оставалось денежных средств только на сигареты и на билет в г. Муром Владимирской области. Были ли денежные средства у ФИО16, она не знает, они его об этом не спрашивали. 08.07.2021 года около 19 часов 30 минут она и ФИО4 пошли в магазин «Магнит», расположенный на пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области, ФИО16 в магазин не ходил с ними. Она и ФИО4 прошли в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области. Войдя в помещение торгового зала магазина «Магнит» примерно в 19 часов 19 минут ФИО4 ей предложила совершить хищение алкоголя и продуктов. Она на предложение ФИО4 согласилась. Она и ФИО4 прошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Она с одной из полок взяла бутылку коньяка, ФИО4 при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине на случай, если пойдут посторонние лица. Данную бутылку она передала ФИО4, а ФИО4 спрятала данную бутылку под надетое на себя платье. Когда она брала бутылку ФИО4 стояла напротив стеллажа с алкогольной продукцией и смотрела за обстановкой в магазине на случай если бы кто-то посторонний пошел, то она бы ее об этом предупредила. Затем она и ФИО4 подошли к стеллажу, на полках которого расположены бытовая химия, косметика и гигиенические принадлежности. С полки стеллажа ФИО4 взяла две упаковки гигиенических прокладок, она при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО4 на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО4 подошли к стеллажу, на котором разложены подарочные пакеты. С данного стеллажа она взяла один подарочный пакет, когда она брала со стеллажа пакет, то ФИО4 при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ее на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. Похищенный ею подарочный пакет она передала в руки ФИО4, которая положила в него две похищенные упаковки гигиенических прокладок. Затем она и ФИО4 подошли к стеллажу с чаем и кофе. Она с полки стеллажа взяла одну банку кофе и положила ее в похищенный подарочный пакет, находящийся у ФИО4 Когда она брала с полки стеллажа банку кофе, то ФИО4 при этом стояла рядом и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ее на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО4 подошли к стеллажу с морепродуктами. С одной полки стеллажа ФИО4 взяла одну банку с морепродуктами, она данную банку взяла у ФИО4 и положила банку в похищенный из данного магазина подарочный пакет, находящийся у ФИО4 Когда ФИО4 брала с полки стеллажа банку с морепродуктами, то она при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО4 на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. Затем она и ФИО4 снова подошли к стеллажу, на котором разложены подарочные пакеты, со стеллажа она взяла еще один подарочный пакет, когда она брала со стеллажа еще один пакет, то ФИО4 стояла рядом и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО4 вышли из торгового зала магазина «Магнит» с пакетами. В одном пакете, который был в руках у ФИО4 находились: две упаковки гигиенических прокладок, банка кофе, банка с морепродуктами, а другой пакет, который бы в руках у нее - был пустой. Бутылка коньяка была спрятана у ФИО4 под платьем. Она и ФИО4 пошли на лавочку, где находился ФИО3. Она, ФИО4 и ФИО16 употребили похищенные коньяк и банку с морепродуктами. О том, что данные товароматериальные ценности были ими похищены, ФИО3 они не говорили. Она признает себя виновной в совершении хищения товароматериальных ценностей из магазина «Магнит». В содеянном раскаивается, ущерб возместила в полном объеме (т.2 л.д.26- 31, 69-74, т. 3 л.д.242-248).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО9 данные на предварительном следствии, из которых следует, что На основании доверенности № 77/22-20, выданной ей 22.10.2020 года генеральным директором АО «Тандер» - ФИО21 она будет представлять интересы АО «Тандер» на стадии предварительного расследования и в суде по уголовному делу №12101220024000233. С 18 сентября 2019 года по настоящее время она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный магазин принадлежит АО «Тандер». У каждого магазина «Магнит» имеется свое внутреннее наименование. У магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, наименование «ММ Варегем». В ее обязанности входит: контроль за персоналом, заказ товара, контроль за товарооборотом в магазине «Магнит». Магазин работает ежедневно с 8.00 утра до 22.00 часов. Магазин «Магнит» занимается реализацией продуктов питания, бытовой химией, косметикой и гигиеническими принадлежностями и является магазином самообслуживания. Торговый зал магазина, оборудован камерами видеонаблюдения цветного изображения, всего в торговом зале установлено 8 видеокамер. Камеры направлены на стеллажи и витрины, на которых разложен товар, а также на кассовые блоки. Камеры охватывают торговый зал частично. Все, что происходит в торговом зале можно наблюдать на мониторе, который находится в торговом зале магазина «Магнит». Также все происходящее в торговом зале магазина записывается на видеорегистратор, который установлен в торговом зале магазина. Запись на данном регистраторе храниться в течение двух недель, а потом автоматически стирается. В дневное время суток за данным монитором по возможности наблюдают все работники магазина. Охрана в магазине отсутствует. Администраторами в магазине «Магнит» являются ФИО5 и ФИО6. 09 июля 2021 года около 09 часов 00 минут она стала смотреть камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. В ее обязанности входит просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения с целью лиц, которые совершают хищение из магазина «Магнит». При просмотре видеокамер она обнаружила следующее: 08.07.2021 года в 19 часов 19 минут в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, входят две девушки. Одна девушка была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов. Вторая девушка была одета в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета. 08.07.2021 года в 19 часов 19 минут девушки подошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет с одной из полок бутылку коньяка и уходит от данного стеллажа. Затем девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, уходит от данного стеллажа за первой девушкой. После чего 08.07.2021 года около 19 часов 22 минут девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, берет с одной из полок стеллажа две упаковки гигиенических прокладок, после чего вышеуказанная девушка, две упаковки гигиенических прокладок положила в похищенный подарочный пакет. После чего 08.07.2021 года в 19 часов 23 минуты девушки подошли к стеллажу с подарочными пакетами. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа один подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего девушки уходят от данного стеллажа. Затем 08.07.2021 года в 19 часов 24 минуты девушки подходят к стеллажу, на полках которого установлены упаковки и банки с кофе и чаем. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа одну банку кофе и кладет ее в подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего 08.07.2021 года около 19 часов 25 минут девушки подошли к стеллажу, на полках которого имеются упаковки и банки с морепродуктами и рыбными изделиями. Девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, берет с одной из полок стеллажа одну банку с морепродуктами, после чего девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, забирает у первой банку с морепродуктами и кладет данную банку в подарочный пакет, находящийся у первой. После чего 08.07.2021 года в 19 часов 27 минут девушки подошли к стеллажу с подарочными пакетами. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа один подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего девушки уходят от данного стеллажа. 08.07.2021 года в 19 часов 28 минут девушки уходят из торгового зала магазина. О данной краже она сообщила в полицию. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. 09.07.2021 года она стала проводить инвентаризацию, ею была установлена недостача товароматериальных ценностей, а именно: 1 бутылки армянского коньяка емкостью 0,5 литра (Армения) стоимостью 359 рублей 00 копеек; 2 подарочных пакетов крафт АВ стоимостью 50 рублей 15 копеек каждый на общую сумму 100 рублей 30 копейки; 1 банки кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм стоимостью 265 рублей 90 копеек; 1 банки «VICI» клешни маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм стоимостью 139 рублей 80 копеек; 2 упаковок гигиенических прокладок марки «NATURELLA» стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая на общую сумму 149 рублей 52 копейки. Данная стоимость товаров ею предоставлена как закупочная стоимость товаров. Следователю ею предоставлены инвентаризационные акты. Накладные о стоимости похищенных товароматериальных ценностей ею будут предоставлены позднее. Ей известно, что хищение товароматериальных ценностей 08.07.2021 года около 19 часов 19 минут из магазина «Магнит» совершили ФИО8 и ФИО4. Ими был похищен следующий товар: 1 бутылки армянского коньяка емкостью 0,5 литра (Армения) стоимостью 359 рублей 00 копеек; 2 подарочных пакета крафт АВ стоимостью 50 рублей 15 копеек каждый на общую сумму 100 рублей 30 копейки; 1 банка кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм стоимостью 265 рублей 90 копеек; 1 банки «VICI» клешни маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм стоимостью 139 рублей 80 копеек; 2 упаковки гигиенических прокладок марки «NATURELLA» стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая на общую сумму 149 рублей 52 копейки. Таким образом, в результате хищения товароматериальных ценностей ФИО8 и ФИО4 А.В. 08 июля 2021 года, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 014 рубля 52 копейки. Ей разъяснено право заявить гражданский иск. Данным правом она желает воспользоваться позднее. В настоящее время материальный ущерб не возмещен виновными лицами. Она не против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке. 09 июля 2021 года около 09 часов 00 минут при проведении инвентаризации она выявила кражу товарно-материальных ценностей 08.07.2021 года, после чего стала смотреть камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. Для проведения данной инвентаризации была создана комиссия в составе директора магазина, то есть ее и товароведа магазина, а так же был издан приказ 09 июля 2021 года о проведении инвентаризации. Инвентаризация товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО "Тандер" в магазине проводится следующим образом: сначала она в специальной программе "Тандер склад" заводит инвентаризацию необходимой для пересчета группы товаров, после чего она с помощью терминала сбора данных сканирую весь фактический остаток в магазине товар определенной группы и данная информация поступает в базу данных в программе "Тандер склад" и по завершению инвентаризации выявляется расхождение товара с фактическим остатком в базе и с фактическим остатком товара, а именно выявляется недостача товара. 

На данный момент предоставить приказ о проведении инвентаризации от 09 июля 2021 года не возможно по техническим причинам (он не сохранился) (т. 1 л.д.40-44, 53-55, 56-57).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4 (ФИО22, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по указанному адресу она проживает со своим супругом ФИО7. Она не работает, никакого заработка не имеет, ее содержит супруг ФИО7 Ранее у нее была девичья фамилия ФИО4. 30.08.2023 года она вышла замуж и сменила фамилию на «ФИО4». На момент совершения преступления она училась в МБОУ «Архангельская СОШ» им. Героя Советского Союза ФИО30, тогда она была в 8 классе. У нее была классным руководителем Свидетель №1. Ее контакты у нее не сохранились, знает что она живет в д. Архангел. В классе со всеми поддерживала хорошие дружеские отношения, но близких друзей у нее не было. Ее маму зовут ФИО1, ../../....г. г.р., (тел: ***) у нее с мамой хорошие, доверительные отношения, построенные взаимном уважении, ссорятся очень редко. С ее папой ФИО11, точный возраст назвать не может, так как не помнит, отношения нормальные. В настоящее время они с ним редко общаются, также она не знает где он работает и чем занимается, участия в ее воспитании он не принимает и не принимал. На момент 08 июля 2021 года она не работала, была на содержании своей мамы, которая на тот момент работала швеей, места работы точно не может назвать, потому что не знает. В июле 2021 года она проживала у мамы по адресу: *******. Также у нее есть бабушка ФИО12, ей 55 лет. У них с ней хорошие, доверительные отношения. У нее есть также младшая сестра ФИО13, ей 5 лет. У них с ней хорошие, дружественные отношения. Она часто ходит в гости к маме и своей сестре, принимает активное участие в их жизни. У нее ранее была подруга ФИО8. На данный момент она не состоит с ФИО8 в дружеских отношениях, не общается примерно с 2022 года, конкретный период назвать не может, так как не помнит. В дружеских отношениях состояла примерно четыре года. Неприязненных отношений у нее с ФИО8 нет. ФИО8 на нее не оказывала негативного влияния. В совершение преступления она ее никогда не вовлекала, не угрожала, ничего не предлагала и не уговаривала с целью возбуждения у нее желания участвовать в совершении одного или нескольких преступлений. Также у нее имеется знакомый ФИО3, с которым она не поддерживает дружеских отношений, не общается с 2022 года, конкретный период назвать не может, так как не помнит. Неприязненных отношений у нее к ФИО3 нет. ФИО3 на нее не оказывал негативного влияния. В совершение преступления он ее никогда не вовлекал, не угрожал, ничего не предлагал и не уговаривал с целью возбуждения у нее желания участвовать в совершении одного или нескольких преступлений. 08.07.2021 года в утреннее время, точное время не помнит, она, ФИО8 и ФИО3 находились в г. Муром Владимирской области недалеко от железнодорожного вокзала. 08.07.2021 года при разговоре они решили съездить в г. Навашино Нижегородской области, погулять по данному городу. Они решили ехать в г. Навашино на электричке следованием Муром-Арзамас. Они пришли на железнодорожный вокзал и узнали, что электричка будет отправляться от ж/д вокзала около 11 часов 10 минут. 08.07.2021 года в г.Навашино они поехали на электричке следованием Муром-Арзамас в 11 часов 10 минут. В город Навашино Нижегородской области они приехали на электричке около 11 часов 30 минут 08.07.2021 года. В г.Навашино Нижегородской области они с собой взяли алкогольные напитки и пошли на площадь Ленина. ФИО8 уже была в этом городе и в целом хорошо ориентировалась в нем. На площади Ленина они сидели на лавочке и употребляли спиртные напитки. Периодически они и ФИО8 ходили в магазины, расположенные на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области и приобретали в них алкоголь и продукты. Алкоголь и продукты они приобретали на свои денежные средства. 08 июля 2021 года она была одета в платье розового цвета в горошек, обута в босоножки синего и серебристого цветов, при себе имела сумку розового цвета. Также она помнит, что 08 июля 2021года ФИО8 была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, при себе имела сумку голубого цвета, на лице была медицинская маска белого и голубого цветов. Она точно не помнит, во что был одет 08 июля 2021года ФИО3, но это могли быть футболка черного цвета, шорты по колено темно-синего цвета, обувь описать не может. Также не помнит, была ли при нем какая-либо сумка, но допускает такую возможность. 08.07.2021 года около 19 часов денежные средства у них почти закончились, оставалось денежных средств только на сигареты и на билет в г.Муром Владимирской области. Были ли денежные средства у ФИО16, она не знает, они его об этом не спрашивали. 08.07.2021 года около 19 часов 30 минут она и ФИО8 пошли в магазин «Магнит», расположенный на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области, ФИО16 в магазин не ходил с ними. Она и ФИО8 прошли в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области. Она поняла, что у них нет больше денежных средств, на которые можно было бы приобрести товары. В силу того, что прошел большой промежуток времени с момента совершения преступления она не исключает, что могла предложить ФИО8 похитить товароматериальные ценности из магазина «Магнит». ФИО8 согласилась. Она и ФИО8 прошли к стеллажу, на полках которого находилась алкогольная продукция. ФИО8 с одной из полок взяла бутылку коньяка, она при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине на случай если бы кто-то посторонний пошел, то она бы ФИО8 об этом предупредила. Бутылку, которую ФИО8 взяла со стеллажа, передала ей, после чего она спрятала данную бутылку под надетое на себя платье. Затем она и ФИО8 подошли к стеллажу, на полках которого расположены бытовая химия, косметика и гигиенические принадлежности. С полки стеллажа она взяла две упаковки гигиенических прокладок и держала их в руках, ФИО8 при этом стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ее на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО8 подошли к стеллажу, на котором разложены подарочные пакеты. С данного стеллажа ФИО8 взяла один подарочный пакет и передала его ФИО4, после чего она положила в данный пакет похищенные ею две упаковки прокладок. В момент, когда ФИО8 брала подарочный пакет со стеллажа, она стояла рядом с ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. Затем она и ФИО8 подошли к стеллажу, на полках которого расположены упаковки и банки с чаем и кофе. ФИО8 с полки стеллажа взяла одну банку кофе и положила ее в похищенный подарочный пакет, находящийся у нее. В момент, когда ФИО8 брала с полки стеллажа банку кофе, она стояла рядом и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО8 подошли к стеллажу, где имеются упаковки и банки с морепродуктами. С одной полки стеллажа она взяла одну банку с морепродуктами, после чего данную банку ФИО8 взяла у нее и положила банку в похищенный из данного магазина подарочный пакет, находящийся у нее в руках. В момент, когда она брала с полки стеллажа банку с морепродуктами, то ФИО8 стояла рядом со ней и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ее на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. Затем она и ФИО8 снова подошли к стеллажу, на котором разложены подарочные пакеты, со стеллажа ФИО8 взяла еще один подарочный пакет. В данный момент она стояла рядом и смотрела за обстановкой в магазине, с целью предупреждения на случай если бы пошли посторонние лица или сотрудники магазина. После чего она и ФИО8 вышли из торгового зала магазина «Магнит» с пакетами. В одном пакете, который был в руках у нее находились: две упаковки гигиенических прокладок, банка кофе, банка с морепродуктами, а другой пакет, который бы в руках у ФИО8 - был пустой. Бутылка коньяка была спрятана у меня под платьем. На кассе ни она, ни ФИО8 оплату не производили. Она и ФИО8 пошли на лавочку, где находился ФИО3. Она, ФИО8 и ФИО16 употребили похищенные коньяк и банку с морепродуктами. О том, что данные товароматериальные ценности были нами похищены, ФИО3 они не говорили. Примерно через час спиртное у них закончилось. После этого ФИО8 и ФИО3 пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области. Она в этот момент находилась на лавочке, ждала их возвращения. Спустя примерно 15 минут ФИО16 и ФИО8 вернулись из магазина «Магнит» с двумя бутылками коньяка, ей не известно, был ли похищен данный алкоголь из магазина. После употребления алкоголя, 08.07.2021 года около 22 часов 30 минут она, ФИО8 и ФИО16 уехали домой в г.Муром на электричке. Она осознает, что совершила кражу товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В содеянном искренне раскаивается, такого совершать больше не будет. Вину свою признает в полном объеме. Ей известно, что материальный ущерб, причиненный АО «Тандер» составляет 1014 рублей 52 копейки, с данным ущербом она согласна. Ущерб АО «Тандер» она обязуется возместить в полном объеме (т. 1 л.д.205-211, 176-178, 179-182).

Вина ФИО8 по преступлению, предусмотренному ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, также подтверждается:

- сообщением от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> о том, что 08.07.2021 года неизвестными лицом совершено хищение товара из магазина (т. 1 л.д. 3);

- заявлением директора магазина «Магнит» ФИО9 зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Навашинский» № 2537 от 09.07.2021, о том, что она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые 08.07.2021 года около 19 часов из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, похитили товар магазина, в результате чего АО «Тандер» был причинен материальный ущерб по закупочной стоимости 1754 руб., 58 копеек (т. 1 л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.07.2021 года о том, что 29.07.2021 года ФИО8 сообщила, что 08.07.2021 она совместно со своими знакомыми ФИО22 и ФИО3 по предварительной договоренности совершили хищение товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия 29 июля 2021 года с участием ФИО9, в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра предметов 30.09.2021 года с участием подозреваемой ФИО8: в ходе данного следственного действия, с участием подозреваемой, произведен осмотр компакт-диска с видеозаписями камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2021 года - магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО8 пояснила, что изображенные на видео девушки это она и ФИО4 Она 08.07.2021 в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 28 минут с ФИО4 похищают армянский коньяк, 2 подарочных пакета, банку кофе, банку клешней маленького краба, 2 упаковки гигиенических прокладок. Фототаблицей (т. 1 л.д. 105-123);

- протоколом осмотра предметов 27.03.2024 года с участием несовершеннолетней подозреваемой ФИО4: в ходе данного следственного действия, с участием несовершеннолетней подозреваемой, произведен осмотр компакт-диска с видеозаписями камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2021 года - магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре несовершеннолетняя подозреваемая ФИО4 пояснила, что изображенные на видео девушки это она и ФИО8 Она с ФИО8 08.07.2021 в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 28 минут похищают армянский коньяк, 2 подарочных пакета, банку кофе, банку клешней маленького краба, 2 упаковки гигиенических прокладок. Фототаблицей (т. 1 л.д. 86-104);

- протоколом проверки показаний на месте 09 октября 2021 года с участием подозреваемой ФИО8, в ходе которой подозреваемая ФИО8 показала, когда и при каких обстоятельствах она, совместно по предварительному сговору с несовершеннолетней ФИО4 08.07.2021 около 19 часов 00 минут, тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Фототаблицей (т. 2 л.д.52-61);

- протоколом проверки показаний на месте 27.03.2024г., с участием несовершеннолетней подозреваемой ФИО4 в ходе которой несовершеннолетняя подозреваемая ФИО4 показала, когда и при каких обстоятельствах она, совместно по предварительному сговору с ФИО8 08.07.2021 около 19 часов, тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Фототаблицей (т. 1 л.д.187-198);

- справкой о стоимости похищенного товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Навашино, пл. Ленина, дом №2 от 08.07.2021 года, согласно которой в результате совершения хищения товара 08.07.2021 года неизвестными лицами из магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, юридическому лицу АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 1014 рублей 52 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 47);

- справкой о стоимости похищенного товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Навашино, пл. Ленина, дом №2 от 08.07.2021 года, согласно которой в результате совершения хищения товара 08.07.2021 года неизвестными лицами из магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, юридическому лицу АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 740 рублей 06 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 48);

- доверенностью № 77/22-20 от 22.10.2020 года, выданная в АО «Тандер» в лице директора АО «Тандер» ФИО21, согласно которой ФИО9 уполномочена представлять интересы АО «Тандер» на предварительном следствии и в суде по данному уголовному делу №1210122002400233 (т. 1 л.д. 36);

- доверенностью № 188/23-21 от 24.10.2023 года, выданной в АО «Тандер» в лице директора АО «Тандер» ФИО21, согласно которой ФИО9 уполномочена представлять интересы АО «Тандер» на предварительном следствии и в суде по данному уголовному делу (т. 1 л.д. 37);

- товарной накладной № 524576/01699 от 09.07.2021 года, согласно которой стоимость одной бутылки армянского коньяка составляет — 359 рублей 00 копеек, одной банки кофе растворимый – 265 рублей 90 копеек, одной банки клешней маленького краба – 139 рублей 80 копеек, одной упаковки прокладок – 74 рубля 76 копеек, одного подарочного пакета – 50 рублей 15 копеек (т. 1 л.д. 49-50);

- товарной накладной № 524576/01700 от 09.07.2021 года, согласно которой стоимость двух бутылок коньяка «Киновский» составляет — 740 рублей 06 копеек (т.1 л.д. 51-52);

- инвентаризационным актом №524576/19895 от 08.07.2021 года, согласно которому выявлена недостача одной бутылки Армянского коньяка- 359 рублей 00 копеек, одной банки кофе - 265 рублей 90 копеек, одной банки клешней маленького краба - 139 рублей 80 копеек, двух упаковок прокладок – 149 рублей 52 копейки, двух подарочных пакетов – 100 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 45);

- распиской директора магазина «Магнит» ФИО9, согласно которой ущерб, причиненный в результате кражи 08.07.2021 года товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», принадлежащих АО «Тандер» на сумму 1014 рублей 52 копейки— возмещен в полном объеме (т.1 л.д. 62).

Находя вину ФИО8 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, так как она совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Все признаки указанного состава преступления нашли в судебном заседании свое подтверждение. 

Вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается показаниями ФИО8 оглашенными в судебном заседании, в которых она указывает об обстоятельствах совершения преступления, а также признанием вины ФИО8 в совершении данного преступления.

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными письменными материалами дела.

В частности из показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что При просмотре видеокамер она обнаружила следующее: 08.07.2021 года в 19 часов 19 минут в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, входят две девушки. Одна девушка была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов. Вторая девушка была одета в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета. 08.07.2021 года в 19 часов 19 минут девушки подошли к стеллажу с алкогольной продукцией. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет с одной из полок бутылку коньяка и уходит от данного стеллажа. Затем девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, уходит от данного стеллажа за первой девушкой. После чего 08.07.2021 года около 19 часов 22 минут девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, берет с одной из полок стеллажа две упаковки гигиенических прокладок, после чего вышеуказанная девушка, две упаковки гигиенических прокладок положила в похищенный подарочный пакет. После чего 08.07.2021 года в 19 часов 23 минуты девушки подошли к стеллажу с подарочными пакетами. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа один подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего девушки уходят от данного стеллажа. Затем 08.07.2021 года в 19 часов 24 минуты девушки подходят к стеллажу, на полках которого установлены упаковки и банки с кофе и чаем. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа одну банку кофе и кладет ее в подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего 08.07.2021 года около 19 часов 25 минут девушки подошли к стеллажу, на полках которого имеются упаковки и банки с морепродуктами и рыбными изделиями. Девушка, одетая в платье розового цвета, обута в босоножки черного цвета, на плече имеется сумка розового цвета, берет с одной из полок стеллажа одну банку с морепродуктами, после чего девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, забирает у первой банку с морепродуктами и кладет данную банку в подарочный пакет, находящийся у первой. После чего 08.07.2021 года в 19 часов 27 минут девушки подошли к стеллажу с подарочными пакетами. Девушка, одетая в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет со стеллажа один подарочный пакет, вторая девушка стоит рядом и все это видит. После чего девушки уходят от данного стеллажа. 08.07.2021 года в 19 часов 28 минут девушки уходят из торгового зала магазина. О данной краже она сообщила в полицию. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. 09.07.2021 года она стала проводить инвентаризацию, ею была установлена недостача товароматериальных ценностей, а именно: 1 бутылки армянского коньяка емкостью 0,5 литра (Армения) стоимостью 359 рублей 00 копеек; 2 подарочных пакетов крафт АВ стоимостью 50 рублей 15 копеек каждый на общую сумму 100 рублей 30 копейки; 1 банки кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм стоимостью 265 рублей 90 копеек; 1 банки «VICI» клешни маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм стоимостью 139 рублей 80 копеек; 2 упаковок гигиенических прокладок марки «NATURELLA» стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая на общую сумму 149 рублей 52 копейки. Данная стоимость товаров ею предоставлена как закупочная стоимость товаров. Следователю ею предоставлены инвентаризационные акты. Накладные о стоимости похищенных товароматериальных ценностей ею будут предоставлены позднее. Ей известно, что хищение товароматериальных ценностей 08.07.2021 года около 19 часов 19 минут из магазина «Магнит» совершили ФИО8 и ФИО4. Ими был похищен следующий товар: 1 бутылки армянского коньяка емкостью 0,5 литра (Армения) стоимостью 359 рублей 00 копеек; 2 подарочных пакета крафт АВ стоимостью 50 рублей 15 копеек каждый на общую сумму 100 рублей 30 копейки; 1 банка кофе «CARTE NOIRE» растворимый объемом 95 грамм стоимостью 265 рублей 90 копеек; 1 банки «VICI» клешни маленького краба в чесночном соусе объемом 360 грамм стоимостью 139 рублей 80 копеек; 2 упаковки гигиенических прокладок марки «NATURELLA» стоимостью 74 рубля 76 копеек каждая на общую сумму 149 рублей 52 копейки. Таким образом, в результате хищения товароматериальных ценностей ФИО8 и ФИО4 А.В. 08 июля 2021 года, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 014 рубля 52 копейки.

Суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, в результате тщательного анализа всех обстоятельств дела в их совокупности.

2. 08 июля 2021 года в 20 часов 42 минуты, ФИО8 совместно с неустановленным лицом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в помещении торгового зала магазина самообслуживания «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего Акционерному Обществу «Тандер» (далее АО «Тандер»). В это время у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на кражу алкогольной продукции из вышеуказанного магазина самообслуживания. После чего, ФИО8 неустановленное лицо предложило совместно совершить хищение алкогольной продукции из магазина «Магнит», ФИО8 согласилась на вышеуказанное предложение неустановленного лица и вступила 08 июля 2021 года в 20 часов 42 минуты в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на хищение алкогольной продукции. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, 08 июля 2021 года в 20 часов 42 минуты, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, где действуя тайно, из корыстных побуждений по предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью дальнейшего хищения, взяла со стеллажа две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра, в то время как неустановленное лицо находилось в помещении торгового зала магазина «Магнит» и смотрело за обстановкой в магазине, с целью предупреждения ФИО8 на случай появления посторонних лиц. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, 08 июля 2021 года в 20 часов 43 минуты, направляясь по торговому залу в сторону выхода из магазина «Магнит», с целью дальнейшего хищения положила вышеуказанные похищенные две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра в рюкзак, находящийся на плечах у неустановленного лица, в то время как неустановленное лицо также направилось в сторону выхода из магазина «Магнит». С двумя бутылками коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра, принадлежащими АО «Тандер», спрятанными в рюкзаке, находящемся при неустановленном лице, ФИО8 совместно с неустановленным лицом, по ранее достигнутой договоренности, 08 июля 2021 года в 20 часов 44 минуты прошла через кассу магазина, без оплаты двух вышеуказанных бутылок коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра, принадлежащих АО «Тандер», тем самым тайно похитив две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра стоимостью 370 рублей 03 копейки за одну бутылку, а всего на общую сумму 740 рублей 06 копеек, и скрылись с места происшествия, распорядившись похищенными товарно-материальными ценностями по своему усмотрению. В результате своих совместных с неустановленным лицом преступных действий ФИО8 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 740 рублей 06 копеек.

Подсудимая ФИО8 вину, в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ в судебном заседании признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что при совершении данного преступления она находилась в состоянии алкогольного опьянения, но данное состояние не повлияло на её поведение при совершении преступления. В дальнейшем воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Судом, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО8, данные ей на стадии предварительного следствия. 

Из показаний ФИО8, данных ей на стадии предварительного следствия следует, что вину по предъявленному обвинению признает полностью, в содеянном она раскаивается. По указанному адресу она проживает со своей дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она работает в Кафе ******* в должности администратора, ее средний заработок составляет 45 000 рублей. У нее имеются знакомые ФИО3, ранее проживал в *******, проживает ли сейчас, ей не известно, знакома с ним около 3 лет, неприязненных отношений к нему нет; знакомая ФИО4, жительница *******. В дружеских отношениях она состояла примерно четыре года. Неприязненных отношений у нее с ФИО4 нет. Она на ФИО4 не оказывала негативного влияния. В совершение преступления она ее никогда не вовлекала, не угрожала, ничего не предлагала и не уговаривала с целью возбуждения у нее желания участвовать в совершении одного или нескольких преступлений. 08.07.2021 года в утреннее время, точное время не помнит, она, ФИО4 и ФИО3 находились в г.Муром Владимирской области недалеко от железнодорожного вокзала. 08.07.2021 года при разговоре они решили съездить в г.Навашино Нижегородской области, погулять по данному городу. Они решили ехать в г.Навашино на электричке следованием Муром-Арзамас. Они пришли на железнодорожный вокзал и узнали, что электричка будет отправляться от ж/д вокзала около 11 часов 10 минут. 08.07.2021 года в г. Навашино они поехали на электричке следованием Муром-Арзамас в 11 часов 10 минут. В г.Навашино Нижегородской области они приехали на электричке около 11 часов 30 минут 08.07.2021 года. В город Навашино Нижегородской области они с собой взяли алкогольные напитки. В г.Навашино они пошли на площадь Ленина, в г.Навашино она была уже и поэтому название некоторых улиц и скверов она знает. На площади Ленина они сидели на лавочке и потребляли спиртные напитки. Периодически она и ФИО4 ходили в магазины, расположенные на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области и приобретали в них алкоголь и продукты. Алкоголь и продукты они приобретали на свои денежные средства. Она помнит, что 08 июля 2021года она была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, при себе имела сумку голубого цвета, на лице была медицинская маска белого и голубого цветов. 08 июля 2021 года ФИО4 была одета в платье розового цвета в горошек, обута в босоножки синего и серебристого цветов, при себе имела сумку розового цвета. Она точно не помнит, во что был одет 08 июля 2021года ФИО3, но это могли быть футболка черного цвета, шорты по колено темно-синего цвета, обувь описать не могу. Также при нем был рюкзак темного цвета. 08.07.2021 года около 19 часов денежные средства у нее и у ФИО4 почти закончились, оставалось денежных средств только на сигареты и на билет в г.Муром Владимирской области. Были ли денежные средства у ФИО16, она не знает, они его об этом не спрашивали. 08.07.2021 года около 19 часов 30 минут она и ФИО4 пошли в магазин «Магнит», расположенный на пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области, ФИО16 в магазин не ходил с ними. Около 20 часов 40 минут 08.07.2021 года она и ФИО3 пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области. Находясь в торговом зале магазина «Магнит» в 20 часов 42 минуты ФИО3 ей предложил из данного магазина похитить алкогольную продукцию, она согласилась на предложение ФИО3, поскольку он сказал, что денежных средств у него нет. Она ФИО3 сказала, что у нее тоже нет денежных средств на приобретение алкоголя. Она и ФИО3 в 20 часов 42 минуты в торговом зале прошли к стеллажу, на полках которого находилась алкогольная продукция. Она с одной из полок взяла две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра, ФИО3 при этом стоял рядом с ней. Направляясь в сторону выхода из магазина «Магнит», похищенные две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра она положила в рюкзак, находящийся на плечах у ФИО3 Когда она брала две бутылки коньяка, ФИО3 стоял рядом и смотрел за обстановкой в магазине на случай появления посторонних лиц. Более ни она, ни ФИО3 из магазина ничего не похищали. После чего она и ФИО16 вышли из торгового зала магазина «Магнит». На кассе ни она, ни ФИО16 оплату не производили. Она и ФИО16 пошли на лавочку, где находилась ФИО4 Она, ФИО4 и ФИО16 употребили похищенные две бутылки коньяка «Киновский» объемом 0,5 литра. О том, что две бутылки коньяка были ими похищены, ФИО4 они не говорили. После употребления алкоголя, 08.07.2021 года около 22 часов 30 минут она, ФИО4 и ФИО16 уехали домой в г. Муром на электричке. Она признает себя виновной в совершении хищения товароматериальных ценностей из магазина «Магнит». В содеянном раскаивается, ущерб возместила в сумме 370 рублей 03 копейки (т.2 л.д.26- 31, т. 3 л.д.242-248).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО9 данные на предварительном следствии, из которых следует, что на основании доверенности № 188/23-21, выданной ей 24.10.2023 года генеральным директором АО «Тандер» - ФИО21 она будет представлять интересы АО «Тандер» на стадии предварительного расследования и в суде по уголовному делу №12401220024000079. С 18 сентября 2019 года по настоящее время она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный магазин принадлежит АО «Тандер». У каждого магазина «Магнит» имеется свое внутреннее название. У магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, название «ММ Варегем». В ее обязанности входит: контроль за персоналом, заказ товара, контроль за товарооборотом в магазине «Магнит». Магазин работает ежедневно с 8.00 утра до 23.00 часов. Магазин «Магнит» занимается реализацией продуктов питания, бытовой химией, косметикой и гигиеническими принадлежностями и является магазином самообслуживания. Торговый зал магазина, оборудован камерами видеонаблюдения цветного изображения, всего в торговом зале установлено 8 видеокамер. Камеры направлены на стеллажи и витрины, на которых разложен товар, а также на кассовые блоки. Камеры охватывают торговый зал частично. Все, что происходит в торговом зале можно наблюдать на мониторе, который находится в торговом зале магазина «Магнит». Также все происходящее в торговом зале магазина записывается на видеорегистратор, который установлен в торговом зале магазина. Запись на данном регистраторе храниться в течение двух недель, а потом автоматически стирается. В дневное время суток за данным монитором по возможности наблюдают все работники магазина. Охрана в магазине отсутствует. Администраторами в магазине «Магнит» являются ФИО5 и ФИО6. 09 июля 2021 года около 09 часов 00 минут она стала смотреть камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. В ее обязанности входит просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения с целью выявления лиц, которые совершают хищение из магазина «Магнит». При просмотре видеокамер она обнаружила следующее: 08.07.2021 года в 20 часов 42 минуты в торговый зал магазина входят мужчина, который одет в футболку черного цвета с надписями, джинсовые шорты синего цвета, обут в кроссовки черного цвета, на левом плече имеется рюкзак коричневого цвета, и девушка, которая одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов. 08.07.2021 года в 20 часов 42 минуты девушка и мужчина идут к стеллажу с алкогольной продукцией. После чего девушка, которая одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет с одной из полок стеллажа две бутылки коньяка и отходит от данного стеллажа. 08.07.2021 года в 20 часов 43 минуты девушка кладет две бутылки коньяка в рюкзак к мужчине. 08.07.2021 года в 20 часов 44 минуты девушка и мужчина уходят из магазина. О данной краже она сообщила в полицию. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. 09.07.2021 года она стала проводить инвентаризацию, ею была выявлена недостача товароматериальных ценностей, а именно: 2 бутылок коньяка «Киновский» емкостью 0,5 литра (МВКЗ КиН), стоимостью 370 рублей 03 копейки каждая на общую сумму 740 рублей 06 копеек. Данная стоимость товаров мною предоставлена как закупочная стоимость товаров. Следователю ею предоставлены инвентаризационные акты. Накладные о стоимости похищенных товароматериальных ценностей ею будут предоставлены позднее. В результате хищения товароматериальных ценностей 08 июля 2021 года, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 740 рублей 06 копеек. В настоящее время ей известно, что хищение товароматериальных ценностей 08.07.2021 года около 20 часов 42 минуты из магазина «Магнит» совершили ФИО8 и ФИО3. 09 июля 2021 года около 09 часов 00 минут при проведении инвентаризации она выявила кражу товарно-материальных ценностей 08.07.2021 года, после чего стала смотреть камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. Для проведения данной инвентаризации была создана комиссия в составе директора магазина, то есть ее и товароведа магазина, а так же был издан приказ 09 июля 2021 года о проведении инвентаризации. Инвентаризация товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО "Тандер" в магазине проводится следующим образом: сначала она в специальной программе "Тандер склад" заводит инвентаризацию необходимой для пересчета группы товаров, после чего она с помощью терминала сбора данных сканирую весь фактический остаток в магазине товар определенной группы и данная информация поступает в базу данных в программе "Тандер склад" и по завершению инвентаризации выявляется расхождение товара с фактическим остатком в базе и с фактическим остатком товара, а именно выявляется недостача товара. На данный момент предоставить приказ о проведении инвентаризации от 09 июля 2021 года не возможно по техническим причинам (он не сохранился). Ей разъяснено право заявить гражданский иск. Данным правом она желает воспользоваться позднее. В настоящее время материальный ущерб не возмещен виновными лицами. она не против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке (т. 3 л.д. 127-130).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4 (ФИО22, данные на предварительном следствии, из которых следует, что По указанному адресу она проживает со своим супругом ФИО7. Она не работает, никакого заработка не имеет, ее содержит супруг ФИО7 Ранее у нее была девичья фамилия ФИО4. 30.08.2023 года она вышла замуж и сменила фамилию на «ФИО4». У нее ранее была подруга ФИО8. На данный момент она не состоит с ней в дружеских отношениях, не общается примерно с 2022 года, конкретный период назвать не может, так как не помнит. В дружеских отношениях состояла примерно четыре года. Неприязненных отношений у нее с ФИО8 нет. Также у нее имеется знакомый ФИО3, с которым она не поддерживает дружеских отношений, не общается с 2022 года, конкретный период назвать не может, так как не помнит. Неприязненных отношений у нее к ФИО3 нет. 08.07.2021 года в утреннее время, точное время не помнит, она, ФИО8 и ФИО3 находились в г.Муром Владимирской области недалеко от железнодорожного вокзала. 08.07.2021 года при разговоре они решили съездить в г. Навашино Нижегородской области, погулять по данному городу. Они решили ехать в г. Навашино на электричке следованием Муром-Арзамас. Они пришли на железнодорожный вокзал и узнали, что электричка будет отправляться от ж/д вокзала около 11 часов 10 минут. 08.07.2021 года в г.Навашино они поехали на электричке следованием Муром-Арзамас в 11 часов 10 минут. В г.Навашино Нижегородской области они приехали на электричке около 11 часов 30 минут 08.07.2021 года. 08.07.2021 года они, ФИО8 и ФИО16 находились на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области. Они сидели на лавочке и употребляли спиртные напитки. Периодически она и ФИО8 ходили в магазины, расположенные на пл.Ленина г.Навашино Нижегородской области и приобретали в них алкоголь и продукты. Алкоголь и продукты они приобретали на свои денежные средства. 08 июля 2021 года она была одета в платье розового цвета в горошек, обута в босоножки синего и серебристого цветов, при себе имела сумку розового цвета. 08 июля 2021года ФИО8 была одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, при себе имела сумку голубого цвета, на лице была медицинская маска белого и голубого цветов. Она точно не помнит, во что был одет 08 июля 2021года ФИО3, но это могли быть футболка черного цвета, шорты по колено темно-синего цвета, обувь описать не могу. Также не помнит, была ли при нем какая-либо сумка, но допускает, что это мог быть рюкзак темного цвета. Примерно в 20 часов 40 минут 08.07.2021 года спиртное у них закончилось. После этого ФИО8 и ФИО3 пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: пл. Ленина г. Навашино Нижегородской области. Ей неизвестно, были ли денежные средства у ФИО8 и ФИО16, она их об этом не спрашивала. В этот момент их отсутствия ФИО4 находилась на лавочке, ждала их возвращения. Спустя примерно 5-7 минут ФИО16 и ФИО8 вернулись из магазина «Магнит» с двумя бутылками коньяка. Ей не известно, был ли похищен данный алкоголь из магазина. В разговорах между ними не упоминалось, что вышеуказанные две бутылки коньяка могли быть похищены. После употребления алкоголя, 08.07.2021 года около 22 часов 30 минут она, ФИО8 и ФИО16 уехали домой в г.Муром на электричке (т. 3 л.д. 139-141).

Вина ФИО8 по преступлению, предусмотренному ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, также подтверждается:

- сообщением от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> о том, что 08.07.2021 года неизвестными лицом совершено хищение товара из магазина (т. 1 л.д. 3);

- заявлением директора магазина «Магнит» ФИО9 зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Навашинский» № 2537 от 09.07.2021, о том, что она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые 08.07.2021 года около 19 часов из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, похитили товар магазина, в результате чего АО «Тандер» был причинен материальный ущерб по закупочной стоимости 1754 руб., 58 копеек (т. 1 л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.07.2021 года о том, что 29.07.2021 года ФИО8 сообщила, что 08.07.2021 она совместно со своими знакомыми ФИО22 и ФИО3 по предварительной договоренности совершили хищение товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия 29 июля 2021 года с участием ФИО9, в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра предметов 30.09.2021 года с участием подозреваемой ФИО8: в ходе данного следственного действия, с участием подозреваемой, произведен осмотр компакт-диска с видеозаписями камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2021 года - магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО8 пояснила, что изображенные на видео девушки это она и ФИО4 Она 08.07.2021 в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 28 минут с ФИО4 похищают армянский коньяк, 2 подарочных пакета, банку кофе, банку клешней маленького краба, 2 упаковки гигиенических прокладок. Фототаблицей (т. 1 л.д. 105-123);

- протоколом проверки показаний на месте 09 октября 2021 года с участием подозреваемой ФИО8, в ходе которой подозреваемая ФИО8 показала, когда и при каких обстоятельствах она, совместно по предварительному сговору с несовершеннолетней ФИО4 08.07.2021 около 19 часов 00 минут, тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Фототаблицей (т. 2 л.д.52-61);

- справкой о стоимости похищенного товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Навашино, пл. Ленина, дом №2 от 08.07.2021 года, согласно которой в результате совершения хищения товара 08.07.2021 года неизвестными лицами из магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, юридическому лицу АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 740 рублей 06 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 48);

- доверенностью № 77/22-20 от 22.10.2020 года, выданная в АО «Тандер» в лице директора АО «Тандер» ФИО21, согласно которой ФИО9 уполномочена представлять интересы АО «Тандер» на предварительном следствии и в суде по данному уголовному делу №1210122002400233 (т. 1 л.д. 36);

- товарной накладной № 524576/01700 от 09.07.2021 года, согласно которой стоимость двух бутылок коньяка «Киновский» составляет — 740 рублей 06 копеек (т.1 л.д. 51-52);

- инвентаризационным актом №524576/19895 от 08.07.2021 года, согласно которому выявлена недостача двух бутылок коньяка «Киновский» -740 рублей 06 копеек (т. 1 л.д. 46);

- распиской директора магазина «Магнит» ФИО9, согласно которой ущерб, причиненный в результате кражи 08.07.2021 года товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», принадлежащих АО «Тандер» на сумму 370 рублей 03 копейки— возмещен в частичном объеме (т.3 л.д. 132);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 17.04.2024г. (т. 1 л.д. 166-168).

Находя вину ФИО8 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, так как она совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Все признаки указанного состава преступления нашли в судебном заседании свое подтверждение. 

Вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается показаниями ФИО8 оглашенными в судебном заседании, в которых она указывает об обстоятельствах совершения преступления, а также признанием вины ФИО8 в совершении данного преступления.

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными письменными материалами дела.

В частности из показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что 09 июля 2021 года около 09 часов 00 минут она стала смотреть камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. В ее обязанности входит просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения с целью выявления лиц, которые совершают хищение из магазина «Магнит». При просмотре видеокамер она обнаружила следующее: 08.07.2021 года в 20 часов 42 минуты в торговый зал магазина входят мужчина, который одет в футболку черного цвета с надписями, джинсовые шорты синего цвета, обут в кроссовки черного цвета, на левом плече имеется рюкзак коричневого цвета, и девушка, которая одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов. 08.07.2021 года в 20 часов 42 минуты девушка и мужчина идут к стеллажу с алкогольной продукцией. После чего девушка, которая одета в рубашку розового цвета, шорты белого цвета, обута в босоножки черного и серебристого цветов, на плече имеется сумка голубого цвета, на лице имеется медицинская маска голубого и белого цветов, берет с одной из полок стеллажа две бутылки коньяка и отходит от данного стеллажа. 08.07.2021 года в 20 часов 43 минуты девушка кладет две бутылки коньяка в рюкзак к мужчине. 08.07.2021 года в 20 часов 44 минуты девушка и мужчина уходят из магазина. О данной краже она сообщила в полицию. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. 09.07.2021 года она стала проводить инвентаризацию, ею была выявлена недостача товароматериальных ценностей, а именно: 2 бутылок коньяка «Киновский» емкостью 0,5 литра (МВКЗ КиН), стоимостью 370 рублей 03 копейки каждая на общую сумму 740 рублей 06 копеек. Данная стоимость товаров мною предоставлена как закупочная стоимость товаров. Следователю ею предоставлены инвентаризационные акты. Накладные о стоимости похищенных товароматериальных ценностей ею будут предоставлены позднее. В результате хищения товароматериальных ценностей 08 июля 2021 года, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 740 рублей 06 копеек. В настоящее время ей известно, что хищение товароматериальных ценностей 08.07.2021 года около 20 часов 42 минуты из магазина «Магнит» совершили ФИО8 и ФИО3. 

Суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, в результате тщательного анализа всех обстоятельств дела в их совокупности.

Подсудимая ФИО8 является вменяемой и оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим подсудимая подлежит наказанию за совершенные преступления. Оснований для оправдания подсудимой не установлено. 

При назначении наказания ФИО8, суд учитывает обстоятельства дела и совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность виновной, влияние назначенного наказания на её исправление, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семи.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО8 относятся к категории преступлений средней, вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. ФИО8 по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекалась к административной ответственности. 

В соответствии с п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 по каждому преступлению являются наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к числу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8 по каждому преступлению, судья относит раскаяние в содеянном и полное признание вины, состояние здоровья.

Суд не признает по каждому преступлению отягчающим обстоятельством ФИО8 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как, по пояснениям ФИО8 её состояние не повлияло на её поведение при совершении преступления.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, её состояния здоровья, имущественного и семейного положения, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, а также, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимой ФИО8 по каждому преступлению следует назначить наказание в виде штрафа, что будет справедливым, соразмерным содеянному, и существенно повлияет на исправление подсудимой.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает. При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении ФИО8 по каждому преступлению судом не усматривается.

Иные виды наказания, предусмотренные санкцией ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, по каждому преступлению, учитывая конкретные обстоятельства дела, назначены ФИО8 быть не могут, так как не будут способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона, восстановлении социальной справедливости.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО8 по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, ст. 299 ч.1 п.6.1 УПК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО8 по каждому преступлению суд применяет правила, предусмотренные ст. ст. 6,43,60 УК РФ. 

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 08.07.2021 года в 19 часов 19 минут) в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

- по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 08.07.2021 года в 20 часов 42 минут) в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО8 назначить путем частичного сложения наказаний и определить в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения – хранить в материалах дела.

На приговор в течение 15 суток с момента его провозглашения могутбыть через Навашинский районный суд поданы жалобы или принесено представление в Нижегородский областной суд, осужденным содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора или принесения представления на него ФИО8 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении жалоб или представления апелляционной инстанцией. 

Председательствующий судья Серков Э.В.